
19

EXTERNÍ HODNOCENÍ KVALITY

Série EHK-1040 obsahovala 5 vzorků, z nichž jeden 

reprezentoval probíhající HBV infekci (pozitivní HBsAg), 

jeden stav po dříve prožité infekci (negativní HBsAg, pozi-

tivní anti-HBc total), dva stav po očkování (negativní HBsAg 

Tab. 3: Výsledky laboratoří podle jednotlivých markerů

Počet
chyb

Počet laboratoří (% vyšetřujících laboratoří)

HBsAg anti-HBc total anti-HBc IgM HBeAg anti-HBe anti-HBs

0 107 (100,0 %) 103 (99,0 %) 83 (100,0 %) 88 (100,0 %) 86 (98,9 %) 96 (100,0 %)

1 – – – – 1 (1,1 %) –

5 – 1 (1,0 %) – – – –

Netestuje 4 7 28 23 24 15

Celkem 111 111 111 111 111 111

Tab. 2: Kombinace vyšetřovaných markerů

Vyšetřované markery Počet laboratoří

Všech 6 markerů 78

Pouze HBsAg a anti-HBc total 10

Pouze HBsAg 2

Pouze HBsAg a anti-HBs 3

Jiné kombinace 18

Celkem 111

i anti-HBc total, pozitivní anti-HBs) a jeden byl negativní 

– viz tabulka 1. Celkem se testování účastnilo 111 pracovišť.

VÝSLEDKY ZÚČASTNĚNÝCH LABORATOŘÍ

V sérii EHK-1040 vykázaly neshodné výsledky 2 la-

boratoře. První pracoviště zaznamenalo hraniční falešnou 

negativitu anti-HBe u vzorku C (test DiaPro), druhé vykázalo 

pět chyb při testování markeru anti-HBc total. Chyby druhé 

laboratoře byly důsledkem nepozornosti při zápisu výsledků 

do elektronického formuláře (ke správným číselným hod-

notám přiřazeny obrácené závěry).

Mgr. Pavel Fritz
NRL pro virové hepatitidy

SZÚ–CEM

EHK – 1041 Sérologie HAV (PT#M/18–2/2018)

Pavel Fritz

Datum odeslání vzorků: 16. 10. 2018

Termín pro ukončení testování: 6. 11. 2018

Počet účastníků: 110

Počet vzorků: 3

Vyšetřované markery: anti-HAV total (IgG), anti-HAV IgM

ZPŮSOB HODNOCENÍ

Oba diagnostické markery jsou hodnoceny společně, při-

čemž každý chybný výsledek znamená pro účastníka hodno-

cení „laboratoř neuspěla“. Výjimku lze udělat v případech, 

kdy je zjevné, že chyby vznikly pouhým „překlepem“ při 

zadávání některé z položek do elektronického formuláře, 

nebo byly zapříčiněny vlastnostmi použitého testu, které 

uživatel nemohl ovlivnit.

VÝSLEDKY ZÚČASTNĚNÝCH LABORATOŘÍ

Série EHK-1041 se účastnilo celkem 110 laboratoří, 

z nichž 2 testovaly pouze anti-HAV IgM, 1 pouze anti-HAV 

total a 107 oba markery. Neshodný výsledek nezaznamenala 

žádná laboratoř, opět se však vyskytly jisté nedostatky for-

málního či administrativního charakteru.

Mgr. Pavel Fritz
NRL pro virové hepatitidy

SZÚ–CEM

Tab. 1: Správné výsledky

VZOREK anti-HAV celkové anti-HAV IgM

A + –

B – –

C – –

Anti-HBs – –


